

Số 1066/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 02 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát chương trình Tiêm chủng quý III năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-TTYT ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Trung tâm Y tế Giang Thành về Tiêm chủng mở rộng năm 2024;

Nay Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng Kế hoạch giám sát Chương trình Tiêm chủng quý III năm 2024 các xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm củng cố lại chương trình Tiêm chủng mở rộng tại tuyến y tế cơ sở và để kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ của chương trình tại các Trạm Y tế xã trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Cập nhật số liệu tiêm chủng, vắc xin trên Hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia theo đúng quy định.

- Đảm bảo các điều kiện an toàn tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính Phủ về quy định hoạt động tiêm chủng; Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của Chính phủ Quy định về Hoạt động tiêm chủng; Quyết định số 1575/QĐ-BYT ngày 27/03/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng đối với trẻ em.

II. NỘI DUNG:

- Giám sát việc xây dựng kế hoạch năm, kế hoạch buổi tiêm hàng tháng của chương trình TCMR.

- Giám sát việc thực hiện an toàn tiêm chủng theo Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 16/11/2018 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của Chính phủ Quy định về Hoạt động tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng cố định, ngoài trạm ở 05 xã, việc sử dụng an toàn dây chuyên lạnh.

- Giám sát việc thống kê, quản lý đối tượng tiêm chủng.

- Giám sát, hỗ trợ việc nhập số liệu chương trình, báo cáo trên phần mềm Hệ thống Quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia.

- Giám sát các quy trình tiêm chủng tại trạm y tế xã nhằm nâng cao chất lượng tiêm chủng, chú trọng công tác khám sàng lọc, chỉ định tiêm chủng và tư vấn cho các bà mẹ về theo dõi phản ứng sau tiêm chủng theo quy định.

- Hướng dẫn công tác tiếp nhận, bảo quản và sử dụng vắc xin, vật tư trong tiêm chủng.

- Hướng dẫn một số nội dung hoạt động trọng tâm của chương trình.

- Giám sát, kiểm tra sổ sách và thống kê báo cáo của chương trình.

III. THỜI GIAN GIÁM SÁT:

1. Tháng 7 năm 2024:

- Ngày 15/07/2024 TYT xã Phú Lợi
- Ngày 16/07/2024 TYT xã Phú Mỹ
- Ngày 17/07/2024 TYT xã Vĩnh Phú
- Ngày 18/07/2024 TYT xã Tân Khánh Hoà
- Ngày 19/07/2024 TYT xã Vĩnh Điều

2. Tháng 8 năm 2024:

- Ngày 05/08/2024 TYT xã Phú Lợi
- Ngày 06/08/2024 TYT xã Phú Mỹ
- Ngày 07/08/2024 TYT xã Vĩnh Phú
- Ngày 08/08/2024 TYT xã Tân Khánh Hoà
- Ngày 09/08/2024 TYT xã Vĩnh Điều

3. Tháng 9 năm 2024:

- Ngày 09/09/2024 TYT xã Phú Lợi
- Ngày 10/09/2024 TYT xã Phú Mỹ
- Ngày 11/09/2024 TYT xã Vĩnh Phú
- Ngày 12/09/2024 TYT xã Tân Khánh Hoà
- Ngày 13/09/2024 TYT xã Vĩnh Điều

IV. KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định hiện hành

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS

- Phân công cán bộ thực hiện giám sát chương trình theo đúng thành phần, nội dung kế hoạch đề ra

- Báo cáo kết quả sau mỗi đợt giám sát về Ban Giám đốc, Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ.

2. Trạm Y tế xã:

Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách của chương trình theo đúng quy định. Cử cán bộ tiếp đoàn giám sát theo kế hoạch đề ra.

VI. THÀNH PHẦN:

1. Tuyển huyện:

- Lãnh đạo khoa Kiểm soát bệnh tật-HIV/AIDS.
- Cán bộ quản lý chương trình.
- Cán bộ thống kê báo cáo.

2. Tuyển xã:

- Lãnh đạo Trạm Y tế.
- Cán bộ quản lý chương trình.

Trên đây là Kế hoạch Giám sát chương trình Tiêm chủng quý III năm 2024 của Trung tâm Y tế Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để b/c);
- Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ;
- Trạm Y tế 05 xã;
- ttytgiangthanh.gov.vn;
- Lưu: VT, nttlinh.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Hiếu



Trần Văn Hiến